АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2024                                     с. Останинка                                                   №14

Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Останинского сельсовета Северного  района  Новосибирской области на 2024 - 2026 годы»
     В целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом Останинского  сельсовета Северного района Новосибирской области и в целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской  области оветвосибирской области
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Останинского сельсовета Северного  района  Новосибирской области на 2024 - 2026 годы» (Приложение №1).

   2. Опубликовать настоящее постановление  в периодическом печатном издании  Останинского сельсовета «Вестник Останинского сельсовета».

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Останинского сельсовета

Северного  района  Новосибирской  области                      П.В. Гончаров
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Останинского сельсовета
Северного района

Новосибирской области
от 01.02.2024 №14
Муниципальная  программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Останинского сельсовета Северного  района  Новосибирской области на 2024 - 2026 годы»
2024год

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Первичные меры пожарной безопасности* на территории Останинского сельсовета на 2024-2026 годы

	Наименование, дата и номер нормативного акта о разработке программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 22.06.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» статья 63.

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Останинского сельсовета

	Исполнитель программы
	Администрация Останинского сельсовета

	Руководитель программы
	Глава Останинского сельсовета

	Основные разработчики программы
	Глава Останинского сельсовета

	Цели и задачи программы, важнейшие целевые показатели
	Цель программы – обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья жителей населённых пунктов Останинского сельсовета

Задачи программы – укрепление пожарного добровольничества, совершенствование организации предупреждения и тушения пожаров.

	Сроки реализации программы
	2024-2026 года

	Объёмы и источники финансирования
	Средства бюджета Останинского сельсовета

Средства муниципальных предприятий и учреждений.

	Ожидаемые конечные результаты
	Сокращение количества пожаров в населённых пунктах Останинского сельсовета по причинам неосторожного обращения с огнём.

Сокращение материальных потерь от огня.

Улучшение пожаротушения.

*Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

I. Мероприятия по выполнению основных задач программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Финансирование по годам (тыс.руб.)
	Источники финансирования

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Создание необходимых условий для исполнения плана привлечения сил и средств для тушения пожара

	1.1

	Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения населённых пунктов сельсовета,  установка соответствующих ГОСТ указателей пожарных гидрантов.
	Администрация Останинского сельсовета
	7
	9
	12
	МБ

	1.2
	Содержание в исправном  состоянии дорог в населённых пунктах сельсовета
	Администрация Останинского сельсовета
	87,6
	90
	80
	МБ

	2
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению

пожарно-технический знаний

	2.1
	Изготовление и установка стендов, по пожарной безопасности в местах массового пребывания людей

	Администрация Останинского сельсовета,  руководители организаций.
	0,5
	0,2
	0,2
	МБ

	2.2
	Организация обучения руководителей и должностных лиц муниципальных предприятий мерам пожарной безопасности
	Администрация Останинского сельсовета
	Финансирование не требуется

	2.3
	Проведение обучения населения мерам пожарной безопасности
	Администрация Останинского сельсовета
	Финансирование не требуется

	2.4
	Изготовление и распространение памяток для населения по пожарной безопасности
	Администрация Останинского сельсовета
	0,2
	0,2
	0,2
	МБ

	2.5
	Проведение разъяснительно - профилактической работы среди населения  об оборудовании жилых домов автономными пожарными извещателями  и первичными средствами пожаротушения
	Администрация Останинского сельсовета
	Финансирование не требуется

	3.Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

	3.1
	Поощрение  членов ДПО участвующих в предупреждении и тушении пожаров
	Администрация Останинского сельсовета
	0
	0
	0

	Всего:
	95,3
	90,4
	80,4

	 МБ

ОБ – Областной бюджет

МБ – Местный бюджет